
Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 1/11 

Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки 

отдельных категорий граждан Российской Федерации и членов их семей в связи с проведением 

специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 22 сентября 2024 г. - Указ Губернатора Псковской области от 20 

сентября 2024 г. N 213-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 августа 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ 

"О мерах поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации и членов их семей 

в связи с проведением специальной военной операции" 

С изменениями и дополнениями от: 

 10, 17 ноября, 12, 23 декабря 2022 г., 20 января, 30 марта, 20 июля, 24 октября 2023 г., 20 сентября, 14 ноября 

2024 г., 5, 10 февраля, 6 июня, 1 декабря 2025 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 22 сентября 2024 г. - Указ Губернатора Псковской области от 20 

сентября 2024 г. N 213-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 августа 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 г. N 121 "О мерах 

по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской 

Федерации", Устава Псковской области, в связи с проведением специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция) постановляю: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

1. Гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации" (далее - мобилизованные граждане) призывными комиссиями по мобилизации 

муниципальных образований Псковской области, предоставляется единовременная денежная 

выплата в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей в порядке, установленном приказом 

Министерства социальной защиты Псковской области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 23 декабря 2022 г. - Указ Губернатора Псковской области от 23 декабря 

2022 г. N 262-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2. В соответствии с законодательством Псковской области предусматривается освобождение 

от уплаты транспортного налога за один легковой автомобиль: 

1) мобилизованным гражданам или супруге (супругу) мобилизованного гражданина за 

налоговый период 2021 года; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410419689/210
https://internet.garant.ru/document/redirect/410419689/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/404677794/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410419689/220
https://internet.garant.ru/document/redirect/410419689/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/404677794/99
https://internet.garant.ru/document/redirect/403706770/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16703701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406007983/202
https://internet.garant.ru/document/redirect/406007983/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/72857553/2


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 2/11 

2) мобилизованным гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции, или супруге (супругу) такого мобилизованного гражданина за налоговый 

период 2022 года; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 3 изменен с 25 января 2023 г. - Указ Губернатора Псковской области от 20 января 

2023 г. N 4-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3) проживающим в Псковской области военнослужащим (за исключением мобилизованных 

граждан), проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту (далее - военнослужащие ВС РФ), при условии их участия в специальной 

военной операции или супруге (супругу) такого военнослужащего ВС РФ за налоговый период 

2021 года; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 4 изменен с 25 января 2023 г. - Указ Губернатора Псковской области от 20 января 

2023 г. N 4-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

4) проживающим в Псковской области военнослужащим ВС РФ при условии их участия в 

специальной военной операции, или супруге (супругу) такого военнослужащего ВС РФ за 

налоговый период 2022 года; 

5) проживающим в Псковской области военнослужащим, проходящим службу в органах 

федеральной службы безопасности, дислоцированных на территории Псковской области (далее - 

военнослужащие ФСБ), при условии их участия в специальной военной операции в 2022 году, или 

супруге (супругу) такого военнослужащего ФСБ за налоговый период 2021 года; 

6) проживающим в Псковской области военнослужащим ФСБ при условии их участия в 

специальной военной операции в 2023 году, или супруге (супругу) такого военнослужащего ФСБ 

за налоговый период 2022 года; 

7) проживающим в Псковской области военнослужащим, проходящим службу в Управлении 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Псковской области, 

при условии их участия в специальной военной операции, лицам, проходящим службу в 

Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Псковской области и имеющим специальное звание полиции (далее - сотрудники Росгвардии), при 

условии их участия в специальной военной операции в 2022 году, или супруге (супругу) такого 

сотрудника Росгвардии за налоговый период 2021 года; 

8) проживающим в Псковской области сотрудникам Росгвардии при условии их участия в 

специальной военной операции в 2023 году, или супруге (супругу) такого сотрудника Росгвардии 

за налоговый период 2022 года; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 9 изменен с 25 января 2023 г. - Указ Губернатора Псковской области от 20 января 

2023 г. N 4-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

9) проживающим в Псковской области сотрудникам органов внутренних дел, которым 

присвоено специальное звание в соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2011 г. 

N 342-ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", проходящим службу в Управлении 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Псковской области, подчиненных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406222981/211
https://internet.garant.ru/document/redirect/406222981/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/72857820/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/406222981/212
https://internet.garant.ru/document/redirect/406222981/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/72857820/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/406222981/213
https://internet.garant.ru/document/redirect/406222981/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/72857820/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/12192456/0


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 3/11 

Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Псковской области органах 

(далее - сотрудники ОВД), при условии их участия в специальной военной операции в 2022 году, 

или супруге (супругу) такого сотрудника ОВД за налоговый период 2021 года; 

10) проживающим в Псковской области сотрудникам ОВД при условии их участия в 

специальной военной операции в 2023 году, или супруге (супругу) такого сотрудника ОВД за 

налоговый период 2022 года; 

11) проживающим в Псковской области сотрудникам уголовно-исполнительной системы, 

проходящим службу в Управлении Федеральной службы исполнения наказаний по Псковской 

области по должностям, по которым предусмотрено присвоение специального звания, и которым 

присвоено специальное звание в соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 г. N 197-ФЗ 

"О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в 

Закон Российской Федерации "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в 

виде лишения свободы" (далее - сотрудники УИС), при условии их участия в специальной военной 

операции в 2022 году или супруге (супругу) такого сотрудника УИС за налоговый период 

2021 года; 

12) проживающим в Псковской области сотрудникам УИС при условии их участия в 

специальной военной операции в 2023 году, или супруге (супругу) такого сотрудника УИС за 

налоговый период 2022 года. 

3. Членам семей мобилизованных граждан, проживающим в Псковской области, 

предусматриваются в соответствии с законодательством Псковской области и муниципальными 

правовыми актами следующие меры поддержки: 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 1 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

1) освобождение членов семей мобилизованных граждан от платы, взимаемой за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

находящихся на территории Псковской области государственных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Псковской области, муниципальных образовательных организациях, а 

также в частных образовательных организациях, получающих субсидии из областного бюджета на 

финансовое обеспечение получения дошкольного образования в таких организациях, в рамках 

реализации государственной программы Псковской области "Развитие образования и повышение 

эффективности реализации молодежной политики", утвержденной постановлением Правительства 

Псковской области от 29 января 2024 г. N 22, и предоставление компенсации такой платы в 

отношении детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в 

находящихся на территории Псковской области федеральных государственных образовательных 

организациях, в порядке, установленном нормативным правовым актом Министерства образования 

Псковской области; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 2 изменен с 12 декабря 2022 г. - Указ Губернатора Псковской области от 12 декабря 

2022 г. N 246-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2) первоочередное зачисление детей мобилизованных граждан в находящиеся на территории 

Псковской области государственные дошкольные образовательные организации, находящиеся в 

ведении Псковской области, и муниципальные образовательные организации; 

3) первоочередной перевод детей мобилизованных граждан в дошкольные образовательные 

организации и общеобразовательные организации, расположенные рядом с местом проживания 

членов семей мобилизованных граждан; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71992738/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405924133/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/405924133/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/72857434/32


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 4/11 

4) обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

5) обеспечение бесплатным горячим питанием студентов, обучающихся по очной форме 

обучения по программам среднего профессионального образования в профессиональных 

образовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 6 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

6) внеочередной прием членов семей мобилизованных граждан, являющихся пожилыми 

гражданами и (или) инвалидами, признанных в установленном порядке нуждающимися в 

социальном обслуживании, в организации социального обслуживания, подведомственные 

Министерству социальной защиты Псковской области, предоставляющие социальные услуги в 

форме социального обслуживания на дому, в стационарной форме, срочные социальные услуги; 

7) бесплатное предоставление членам семей мобилизованных граждан, являющимся 

инвалидами, технических средств реабилитации через пункты проката, расположенные в городах 

Псков и Великие Луки; 

8) бесплатное предоставление членам семей мобилизованных граждан, являющимся 

пожилыми гражданами и (или) инвалидами, социального сопровождения "Тревожная кнопка"; 

9) содействие членам семей мобилизованных граждан в оформлении документов, 

необходимых для получения предусмотренных законодательством социальных и иных выплат, мер 

социальной поддержки; 

10) бесплатное оказание членам семей мобилизованных граждан психологической помощи; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 дополнен подпунктом 11 с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области 

от 1 декабря 2025 г. N 212-УГ 

11) предоставление детям мобилизованных граждан права бесплатного посещения занятий 

по дополнительным общеобразовательным программам в находящихся на территории Псковской 

области государственных образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской 

области, муниципальных образовательных организациях в рамках соответственно 

государственного или муниципального задания; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 дополнен подпунктом 12 с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области 

от 1 декабря 2025 г. N 212-УГ 

12) зачисление в первоочередном порядке детей мобилизованных граждан в группы 

продленного дня в находящихся на территории Псковской области государственных 

образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области, муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего или среднего общего образования, и освобождение от платы за питание при 

нахождении в них; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 дополнен подпунктом 13 с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области 

от 1 декабря 2025 г. N 212-УГ 

13) предоставление членам семей мобилизованных граждан права льготного посещения 

организаций культуры, находящихся в ведении Псковской области, и муниципальных организаций 

культуры. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.1 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/122
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/36
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/123
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/123
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/123
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/13


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 5/11 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

3.1. Проживающим в Псковской области членам семей военнослужащих ВС РФ, 

военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции (далее также - военнослужащие и сотрудники, принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции, выполнении специальных задач), предусматриваются в 

соответствии с законодательством Псковской области и муниципальными правовыми актами 

следующие меры поддержки: 

1) освобождение членов семей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, от 

платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в находящихся на территории Псковской области государственных 

образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области, муниципальных 

образовательных организациях, а также в частных образовательных организациях, получающих 

субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение получения дошкольного образования 

в таких организациях, в рамках реализации государственной программы Псковской области 

"Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики", 

утвержденной постановлением Правительства Псковской области от 29 января 2024 г. N 22, и 

предоставление компенсации такой платы в отношении детей, осваивающих образовательные 

программы дошкольного образования в находящихся на территории Псковской области 

федеральных государственных образовательных организациях, в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Министерства образования Псковской области; 

2) обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

3) обеспечение бесплатным горячим питанием студентов, обучающихся по очной форме 

обучения по программам среднего профессионального образования в профессиональных 

образовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

4) первоочередное зачисление детей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, в 

находящиеся на территории Псковской области государственные дошкольные образовательные 

организации, находящиеся в ведении Псковской области, и муниципальные образовательные 

организации; 

5) первоочередной перевод детей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, в 

дошкольные образовательные организации и общеобразовательные организации, расположенные 

рядом с местом проживания членов семей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач; 

6) внеочередной прием членов семей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, 

являющихся пожилыми гражданами и (или) инвалидами, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в социальном обслуживании, в организации социального обслуживания, 

подведомственные Министерству социальной защиты Псковской области, предоставляющие 

социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в стационарной форме, срочные 

социальные услуги; 

7) бесплатное предоставление членам семей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/301
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/0


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 6/11 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, 

являющимся инвалидами, технических средств реабилитации через пункты проката, 

расположенные в городах Псков и Великие Луки; 

8) содействие членам семей военнослужащих и сотрудников, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, в оформлении 

документов, необходимых для получения предусмотренных законодательством социальных и иных 

выплат, мер социальной поддержки; 

9) бесплатное оказание членам семей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, 

психологической помощи; 

10) предоставление детям военнослужащих и сотрудников, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, права бесплатного 

посещения занятий по дополнительным общеобразовательным программам в находящихся на 

территории Псковской области государственных образовательных организациях, находящихся в 

ведении Псковской области, муниципальных образовательных организациях в рамках 

соответственно государственного или муниципального задания; 

11) зачисление в первоочередном порядке детей военнослужащих и сотрудников, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных 

задач, в группы продленного дня в находящихся на территории Псковской области 

государственных образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области, 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего или среднего общего образования, и освобождение от платы 

за питание при нахождении в них; 

12) предоставление членам семей военнослужащих и сотрудников, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, права 

льготного посещения организаций культуры, находящихся в ведении Псковской области, и 

муниципальных организаций культуры. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.2 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

3.2. Проживающим в Псковской области членам семей мобилизованных граждан, 

военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, 

сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных 

обязанностей при участии в специальной военной операции, выполнении специальных задач или 

умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции, выполнении специальных задач (далее - мобилизованные 

граждане, военнослужащие (сотрудники), погибшие в ходе специальной военной операции, при 

выполнении специальных задач), предусматриваются в соответствии с законодательством 

Псковской области и муниципальными правовыми актами следующие меры поддержки: 

1) освобождение членов семей мобилизованных граждан, военнослужащих (сотрудников), 

погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, от платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в находящихся на территории Псковской области государственных 

образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области, муниципальных 

образовательных организациях, а также в частных образовательных организациях, получающих 

субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение получения дошкольного образования 

в таких организациях, в рамках реализации государственной программы Псковской области 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/320
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/1000


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 7/11 

"Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики", 

утвержденной постановлением Правительства Псковской области от 29 января 2024 г. N 22, и 

предоставление компенсации такой платы в отношении детей, осваивающих образовательные 

программы дошкольного образования в находящихся на территории Псковской области 

федеральных государственных образовательных организациях, в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Министерства образования Псковской области; 

2) внеочередное зачисление детей мобилизованных граждан, военнослужащих 

(сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, в находящиеся на территории Псковской области государственные дошкольные 

образовательные организации, находящиеся в ведении Псковской области, и муниципальные 

образовательные организации; 

3) первоочередной перевод детей мобилизованных граждан, военнослужащих 

(сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, в дошкольные образовательные организации и общеобразовательные организации, 

расположенные рядом с местом проживания членов семей мобилизованных граждан, 

военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, выполнении 

специальных задач; 

4) обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

5) обеспечение бесплатным горячим питанием студентов, обучающихся по очной форме 

обучения по программам среднего профессионального образования в профессиональных 

образовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

6) внеочередной прием членов семей мобилизованных граждан, военнослужащих 

(сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, являющихся пожилыми гражданами и (или) инвалидами, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в социальном обслуживании, в организации социального обслуживания, 

подведомственные Министерству социальной защиты Псковской области, предоставляющие 

социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в стационарной форме, срочные 

социальные услуги; 

7) бесплатное предоставление членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих 

(сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, являющимся инвалидами, технических средств реабилитации через пункты проката, 

расположенные в городах Псков и Великие Луки; 

8) содействие членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих (сотрудников), 

погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, в 

оформлении документов, необходимых для получения предусмотренных законодательством 

социальных и иных выплат, мер социальной поддержки; 

9) бесплатное оказание членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих 

(сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, психологической помощи; 

10) предоставление детям мобилизованных граждан, военнослужащих (сотрудников), 

погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных задач, права 

бесплатного посещения занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

находящихся на территории Псковской области государственных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Псковской области, муниципальных образовательных организациях в 

рамках соответственно государственного или муниципального задания; 

11) зачисление в первоочередном порядке детей мобилизованных граждан, военнослужащих 

(сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, в группы продленного дня в находящихся на территории Псковской области 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/0


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 8/11 

государственных образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области, 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего или среднего общего образования, и освобождение от платы 

за питание при нахождении в них; 

12) предоставление членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих 

(сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, права льготного посещения организаций культуры, находящихся в ведении Псковской 

области, и муниципальных организаций культуры. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.3 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

3.3. Проживающим в Псковской области членам семей мобилизованных граждан, 

военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, 

сотрудников УИС, принимавших участие в специальной военной операции, выполнении 

специальных задач, уволенных с военной службы, службы вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, 

службы, служебных обязанностей (далее - мобилизованные граждане, военнослужащие, 

сотрудники, уволенные с военной службы, службы вследствие военной травмы), 

предусматриваются в соответствии с законодательством Псковской области и муниципальными 

правовыми актами следующие меры поддержки: 

1) обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

2) обеспечение бесплатным горячим питанием студентов, обучающихся по очной форме 

обучения по программам среднего профессионального образования в профессиональных 

образовательных организациях, находящихся на территории Псковской области; 

3) освобождение членов семей мобилизованных граждан, военнослужащих, сотрудников, 

уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, от платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в находящихся на территории Псковской области государственных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Псковской области, муниципальных образовательных организациях, а 

также в частных образовательных организациях, получающих субсидии из областного бюджета на 

финансовое обеспечение получения дошкольного образования в таких организациях в рамках 

реализации государственной программы Псковской области "Развитие образования и повышение 

эффективности реализации молодежной политики", утвержденной постановлением Правительства 

Псковской области от 29 января 2024 г. N 22, и предоставление компенсации такой платы в 

отношении детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в 

находящихся на территории Псковской области федеральных государственных образовательных 

организациях, в порядке, установленном нормативным правовым актом Министерства образования 

Псковской области; 

4) первоочередное зачисление детей мобилизованных граждан, военнослужащих, 

сотрудников, уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, в находящиеся на 

территории Псковской области государственные дошкольные образовательные организации, 

находящиеся в ведении Псковской области, и муниципальные образовательные организации; 

5) первоочередной перевод детей мобилизованных граждан, военнослужащих, сотрудников, 

уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, в дошкольные образовательные 

организации и общеобразовательные организации, расположенные рядом с местом проживания 

членов семей мобилизованных граждан, военнослужащих, сотрудников, уволенных с военной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/330
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444523/0


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 9/11 

службы, службы вследствие военной травмы; 

6) внеочередной прием членов семей мобилизованных граждан, военнослужащих, 

сотрудников, уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, являющихся 

пожилыми гражданами и (или) инвалидами, признанных в установленном порядке нуждающимися 

в социальном обслуживании, в организации социального обслуживания, подведомственные 

Министерству социальной защиты Псковской области, предоставляющие социальные услуги в 

форме социального обслуживания на дому, в стационарной форме, срочные социальные услуги; 

7) бесплатное предоставление членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих, 

сотрудников, уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, являющимся 

инвалидами, технических средств реабилитации через пункты проката, расположенные в городах 

Псков и Великие Луки; 

8) содействие членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих, сотрудников, 

уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, в оформлении документов, 

необходимых для получения предусмотренных законодательством социальных и иных выплат, мер 

социальной поддержки; 

9) бесплатное оказание членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих, 

сотрудников, уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, психологической 

помощи; 

10) предоставление детям мобилизованных граждан, военнослужащих, сотрудников, 

уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, права бесплатного посещения 

занятий по дополнительным общеобразовательным программам в находящихся на территории 

Псковской области государственных образовательных организациях, находящихся в ведении 

Псковской области, муниципальных образовательных организациях в рамках соответственно 

государственного или муниципального задания; 

11) зачисление в первоочередном порядке детей мобилизованных граждан, 

военнослужащих, сотрудников, уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, 

в группы продленного дня в находящихся на территории Псковской области государственных 

образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области, муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего или среднего общего образования, и освобождение от платы за питание при 

нахождении в них; 

12) предоставление членам семей мобилизованных граждан, военнослужащих, сотрудников, 

уволенных с военной службы, службы вследствие военной травмы, права льготного посещения 

организаций культуры, находящихся в ведении Псковской области, и муниципальных организаций 

культуры. 

Информация об изменениях: 

 Указ дополнен пунктом 3.4 с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 

декабря 2025 г. N 212-УГ 

3.4. Проживающим в Псковской области мобилизованным гражданам, военнослужащим, 

сотрудникам, уволенным с военной службы, службы вследствие военной травмы, 

предусматриваются следующие меры поддержки: 

1) проведение при наличии показаний медицинской реабилитации в медицинских 

организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Псковской области, в порядке, 

установленном приказом Министерства здравоохранения Псковской области; 

2) бесплатное оказание психологической помощи; 

3) предоставление права льготного посещения организаций культуры, находящихся в 

ведении Псковской области, и муниципальных организаций культуры. 

Информация об изменениях: 

 Указ дополнен пунктом 3.5 с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 

декабря 2025 г. N 212-УГ 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/17


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 10/11 

3.5. Проживающим в Псковской области мобилизованным гражданам, военнослужащим и 

сотрудникам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, 

выполнении специальных задач, предусматриваются следующие меры поддержки: 

1) проведение при наличии показаний медицинской реабилитации в медицинских 

организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Псковской области, в порядке, 

установленном приказом Министерства здравоохранения Псковской области; 

2) бесплатное оказание психологической помощи; 

3) предоставление права льготного посещения организаций культуры, находящихся в 

ведении Псковской области, и муниципальных организаций культуры. 

4. Получение единовременной денежной выплаты, предусмотренной пунктом 1 настоящего 

указа, не учитывается в составе доходов семей получателей такой выплаты при предоставлении им 

иных мер социальной поддержки в соответствии с законодательством. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

5. Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктом 3 настоящего указа, 

осуществляется в период прохождения мобилизованными гражданами военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации (включая период их непрерывного нахождения на 

лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в том числе по болезни), период 

нахождения мобилизованного гражданина в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в 

плен), период пропажи без вести или безвестного отсутствия мобилизованного гражданина при 

исполнении им обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции, при 

выполнении специальных задач, но не позднее конца года, следующего за годом окончания 

специальной военной операции. 

Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего указа, 

осуществляется в период участия в специальной военной операции военнослужащих и 

сотрудников, указанных в подпунктах 3 - 12 пункта 2 настоящего указа, выполнения ими 

специальных задач (включая период их непрерывного нахождения на лечении в лечебных 

учреждениях, нахождения в отпуске, в том числе по болезни), период нахождения 

военнослужащего, сотрудника в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен), 

период пропажи без вести или безвестного отсутствия военнослужащего, сотрудника при 

исполнении им обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей в ходе 

специальной военной операции, при выполнении специальных задач, но не позднее конца года, 

следующего за годом окончания специальной военной операции. 

Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего указа, 

осуществляется бессрочно со дня гибели (смерти) мобилизованного гражданина, военнослужащего 

(сотрудника), погибшего в ходе специальной военной операции, при выполнении специальных 

задач, но не ранее чем с 21 сентября 2022 года. 

Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктами 3.3, 3.4 настоящего указа, 

осуществляется бессрочно. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 17 ноября 2022 г. - Указ Губернатора Псковской области от 17 ноября 

2022 г. N 222-УГ 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

6. Правительству Псковской области, иным исполнительным органам Псковской области 

обеспечить разработку нормативных правовых актов Псковской области, необходимых для 

реализации настоящего указа. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/405727309/205
https://internet.garant.ru/document/redirect/405727309/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/72857065/6


Указ Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 г. N 193-УГ "О мерах поддержки отдельных категорий… 

21.01.2026  Система ГАРАНТ 11/11 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Псковской области обеспечить реализацию мер, предусмотренных подпунктами 1 - 4, 11 - 13 

пункта 3, подпунктами 1, 2, 4, 5, 10 - 12 пункта 3.1, подпунктами 1 - 4, 10 - 12 пункта 3.2, 

подпунктами 1, 3-5, 10-12 пункта 3.3, подпунктом 3 пункта 3.4, подпунктом 3 пункта 3.5 

настоящего Указа. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 12 декабря 2025 г. - Указ Губернатора Псковской области от 1 декабря 

2025 г. N 212-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

8. Министерству финансов Псковской области обеспечить финансирование расходов, 

связанных с реализацией настоящего указа. 

9. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года. 

10. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой. 

 

Губернатор Псковской области М. Ведерников 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/413173961/110
https://internet.garant.ru/document/redirect/412854707/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426668/0

